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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Многие годы золотым стандартом реваскуляризации миокарда была

операция коронарного шунтирования (КШ). В 1977 году впервые была выполнена

баллонная ангиопластика как менее инвазивная альтернатива КШ [56]. В

последующем был имплантирован стент в коронарную артерию, что получило

название чрескожное коронарное вмешательство (ЧКВ). КШ и ЧКВ представляют

собой разные подходы к реваскуляризации миокарда со своими достоинствами и

недостатками.

Согласно данным проспективных исследований, операция КШ в ряде

случаев является предпочтительным методом реваскуляризации миокарда у

пациентов с многососудистым поражением коронарного русла по сравнению с

медикаментозной терапией и ЧКВ [33, 37-39, 86]. При этом маммарокоронарное

шунтирование (МКШ) передней межжелудочковой артерии – это независимый

предиктор выживаемости, отсутствия необходимости в повторной

реваскуляризации в отдаленном периоде [19, 21, 111]. Однако при проведении

КШ остается высокая вероятность периоперационных осложнений, связанных с

использованием срединного стернотомного доступа и искусственного

кровообращения (ИК). Срединная стернотомия сопряжена с риском развития

инфекционных и геморрагических осложнений, ИК может осложниться

системным воспалительным ответом, гипоперфузией, эмболизацией [94, 100].

Данные осложнения существенно влияют на исходы лечения, увеличивая срок

госпитализации и летальность [19, 100]. Для снижения этих рисков применяется

методика КШ без ИК (OPCAB). Данная методика устраняет ряд недостатков КШ,

ассоциированных с ИК, однако не несет в себе преимуществ в отношении

инвазивности [44,78-80]. Проведение операции OPCAB c использованием боковой

миниторакотомии (MIDCAB) позволяет выполнить МКШ передней нисходящей

артерии (ПНА) на «работающем» сердце, но зачастую не дает возможности
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выполнить полную реваскуляризацию миокарда у пациентов с многососудистым

поражением коронарного русла [7, 10, 13, 65, 92].

ЧКВ, в свою очередь, демонстрирует минимальный уровень инвазивности,

быстрое восстановление и сопоставимый уровень серьезных неблагоприятных

исходов по сравнению с КШ [37, 38, 86]. Внедрение в клиническую практику

стентов с лекарственным покрытием позволило снизить частоту рестенозов и

повторных реваскуляризаций, которые являлись основными недостатками ЧКВ в

сравнении с КШ [70, 108]. Еще одним недостатком ЧКВ является отсутствие

достоверного влияния стентирования на отдаленную выживаемость [20, 53].

Гибридная коронарная реваскуляризация, включающая операцию MIDCAB

с последующей имплантацией стентов с лекарственным покрытием,

представляется рациональной методикой в лечении пациентов с многососудистым

поражением. Представленная гибридная стратегия сочетает в себе достоинства

обоих методов реваскуляризации: маммарокоронарное шунтирование ПНА, малая

инвазивность, полная реваскуляризация, отсутствие искусственного

кровообращения, исключаются манипуляции на аорте [2-4, 40, 57]. Кроме того,

длительность функционирования стентов с лекарственным покрытием и

аутовенозных шунтов при реваскуляризации огибающей и правой коронарной

артерий сопоставимы в ближайшем и отдаленном периодах наблюдения [38, 108].

Доказательством отсутствия единого мнения о месте гибридной

реваскуляризации стали европейские рекомендации по миокардиальной

реваскуляризации 2014 года, где класс показаний для гибридных процедур

остается IIB, при этом уровень доказательности С (мнение экспертов) [21].

Степень научной разработанности темы исследования

Согласно исследованию SYNTAX достоверные преимущества при анализе

крупных неблагоприятных кардиоваскулярных событий (смерть, инфаркт

миокарда (ИМ), инсульт, повторная реваскуляризация) отмечаются в группе КШ

по сравнению с ЧКВ у пациентов с трехсосудистым поражением или стенозом

ствола левой коронарной артерии при SYNTAX Score более 22 баллов. Однако
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пациенты с низким риском по шкале SYNTAX (<22 баллов) имеют сопоставимые

результаты между ЧКВ и КШ по частоте развития крупных неблагоприятных

кардиоваскулярных событий на протяжении 5 лет наблюдений [38, 108].

На сегодняшний день представлено ряд обсервационных исследований,

сравнивающих гибридную коронарную реваскуляризацию с многососудистым

ЧКВ и стандартным КШ, однако отсутствуют крупные рандомизированные

исследования. В единственном рандомизированном проспективном исследовании

Gasior с соавторами показал сравнительный анализ гибридной коронарной

реваскуляризации со стандартным КШ. В исследование было включено 200

пациентов, которые были рандомизированы на две стратегии реваскуляризации.

Авторы показали, что гибридная коронарная реваскуляризация выполнима в 94%

случаев. Пока исследование не выявило разницы по конечным точкам между

двумя группами (свобода от MACCE через 1 год наблюдения: Гибрид 89,8%

против КШ 92,2%). Также исследование демонстрирует сопоставимые

потенциалы проходимости маммарных кондуитов в группах (94% против 93%)

через 1 год наблюдения [52]. Рандомизированных исследований, сравнивающих

гибридную коронарную реваскуляризацию с многососудистым ЧКВ, на

сегодняшний день нет. Сопоставление эффективности и безопасности этих двух

подходов является актуальным вопросом, ответы на который может дать

рандомизированное исследование.

Цель исследования

Обосновать возможность выполнения гибридной коронарной

реваскуляризации у выборочной когорты пациентов со стабильной ишемической

болезнью сердца и множественным поражением коронарного русла с

вовлечением передней нисходящей артерии.
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Задачи исследования

1. Сформировать выборочную когорту пациентов со стабильной

ишемической болезнью сердца и многососудистым поражением коронарных

артерий с вовлечением передней нисходящей артерии.

2. Проанализировать и сопоставить ранние и годовые результаты

гибридной и эндоваскулярной стратегий реваскуляризации миокарда.

3. Обосновать эффективность и безопасность гибридной коронарной

реваскуляризации миокарда у выборочной когорты пациентов со стабильной ИБС

и многососудистым поражением коронарного русла с вовлечением передней

нисходящей артерии.

4. Провести комплексную оценку влияния клинико-демографических и

ангиографических факторов на риск развития неблагоприятных исходов при

гибридной стратегии реваскуляризации миокарда.

Научная новизна

Впервые на основе данных, полученных в проспективном

рандомизированном исследовании, выполнены анализ ранних и годовых

результатов, оценка риска неблагоприятных исходов гибридной коронарной

реваскуляризации миокарда (MIDCAB и ЧКВ) и многососудистого стентирования

с использованием стентов с лекарственным покрытием второго поколения. А

также обоснована возможность выполнения гибридной коронарной

реваскуляризации у пациентов со стабильной ИБС и многососудистым

поражением коронарного русла с вовлечением передней нисходящей артерии.

Теоретическая и практическая значимость

Разработка оптимальных стратегий реваскуляризации у больных

ишемической болезнью сердца (ИБС) при многососудистом поражении

коронарного русла позволит выполнять дифференцированный выбор тактики

лечения с целью оптимизации результатов. В настоящей работе был проведен

комплексный сравнительный анализ результатов гибридного и эндоваскулярного
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подходов в реваскуляризации миокарда при многососудистом поражении

коронарного русла с вовлечением передней нисходящей артерией. Также

обоснована возможность выполнения гибридной коронарной реваскуляризации у

выборочной когорты пациентов.

Методология и методы исследования

Протокол исследования соответствовал Хельсинской декларации и был

одобрен локальным этическим комитетом. Все пациенты подписали

информированное согласие на участие в исследовании.

Выполнено проспективное рандомизированное исследование, в которое

включались пациенты со стабильной ИБС и многососудистым поражением

коронарного русла с вовлечением передней нисходящей артерии на базе ФГБНУ

НИИ КПССЗ. Наличие поражений двух и более эпикардиальных артерий или их

крупных ветвей (≥2,5 мм) со степенью стеноза 70-99% расценивалось как

многососудистое поражение коронарных артерий. Пациентам со стенозами 50-

70% в коронарных артериях проводилось функциональное тестирование для

верификации гемодинамической значимости (стресс-тест или измерение

фракционного резерва кровотока). Пациенты с поражением ствола левой

коронарной артерии, хроническими окклюзиями коронарных артерий, аневризмой

левого желудочка, клапанными пороками сердца, требующими хирургической

коррекции, исключались из исследования. Важным условием был консенсус

между кардиохирургом и интервенционным кардиологом о возможности

выполнения обеих исследуемых стратегий реваскуляризации. После скрининга

пациенты методом «слепых» конвертов были рандомизированы в две группы в

соотношении 1:1:

1. Гибридная коронарная реваскуляризация (Гибрид).


[…]


ОГРАНИЧЕНИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ

Основным ограничением исследования является небольшая выборка

исследуемых пациентов (103 пациента). Причиной этого являются большое

количество критериев включения и исключения, а также необходимость

консенсуса между кардиохирургом и интервенционным кардиологом о

возможности выполнения обеих стратегий реваскуляризации. Кроме того,

исследование было одноцентровым.

Несмотря на то, что в исследование включались пациенты с

многососудистым поражением коронарных артерий, средний уровень SYNTAX

составил всего 14 баллов. Это обусловлено тем, что из исследования исключались

пациенты со стенозированием ствола левой коронарной артерии, хроническими

окклюзиями и кальцинированным диффузным поражением коронарных артерий.

Срок наблюдения за пациентами составил 1 год. Для оценки потенциала

маммарокоронарного шунта этого недостаточно. Более продолжительное

наблюдение позволит оценить весь потенциал гибридной коронарной

реваскуляризации благодаря длительности функционирования

маммарокоронарного анастомоза с передней межжелудочковой артерией.
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ВЫВОДЫ

1. В сопоставимых группах пациентов со стабильной ИБС и

многососудистым поражением коронарных артерий с вовлечением ПНА

гибридная и эндоваскулярные реваскуляризации показывают эквивалентные

удовлетворительные результаты (годовой MACCE: Гибрид 20,0% против ЧКВ

26,4%, р=0,22).

2. Гибридная коронарная реваскуляризация у больных стабильной ИБС

с многососудистым поражением коронарных артерий с вовлечением ПНА

является эффективной опцией лечения, которая может быть успешно выполнена

(88% успех вмешательства против 94,3% в группе ЧКВ, р=0,13) у выборочной

когорты пациентов. Свобода от неблагоприятных кардиоваскулярных событий

через год после индексного вмешательства в группах Гибрид (80,0%) и ЧКВ

(73,6%) была сопоставима (р=0,22).

3. Гибридная коронарная реваскуляризация у пациентов со стабильной

ИБС и многососудистым поражением коронарного русла с вовлечением ПНА

является безопасным методом лечения (частота кровотечений в группе Гибрид –

2,0% против ЧКВ – 1,9%, р=0,29) и не ассоциируется с возрастанием риска

неблагоприятных исходов в сравнении с многососудистым стентированием у

выборочной когорты пациентов. Смертность на протяжении 1 года наблюдения в

группах Гибрид (6%) и ЧКВ (3,8%) не различалась (р=0,33).

4. Комплексная оценка клинико-демографических факторов с помощью

предложенной прогностической модели у пациентов со стабильной ИБС при

многососудистом поражении коронарного русла позволяет определить риск

развития неблагоприятных исходов на протяжении одного года наблюдения после

гибридной коронарной реваскуляризации (чувствительность – 0,727,

специфичность – 0,692, площадь под ROC-кривой – 0,810).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для получения оптимальных результатов лечения пациентов со

стабильной ИБС при многососудистом поражении коронарного русла с

вовлечением ПНА (при SYNTAX <22) возможно выполнение как гибридной, так

и эндоваскулярной реваскуляризации миокарда с использованием стентов с

лекарственным покрытием второго поколения.

2. Перед выполнением гибридной реваскуляризации миокарда у каждого

пациента необходимо производить оценку риска развития неблагоприятных

исходов на основе таких клинико-демографических факторов как: мужской пол,

курение, ПИКС и ОНМК в анамнезе, наличие СД и ХОБЛ, снижение ФВЛЖ и

СКФ. При высоком риске целесообразно выполнить многососудистое

стентирование.

3. При выполнении гибридной коронарной реваскуляризации

хирургический этап (MIDCAB ПНА) необходимо выполнять первым с

последующим ЧКВ не-ПНА сосудов, что позволяет снизить риск

геморрагических осложнений и оценить функцию маммарного кондуита и

получить сопоставимые результаты с эндоваскулярным подходом.

4. Оба этапа гибридной коронарной реваскуляризации рекомендуется

выполнять в рамках одной госпитализации (1-3 суток между этапами).
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Список сокращений

БА – бронхиальная астма

ВАК – высшая аттестационная комиссия

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИК – искусственное кровообращение

ИМ – инфаркт миокарда

КШ – коронарное шунтирование

ЛВГА – левая внутренняя грудная артерия

МКШ – маммарокоронарное шунтирование

МФА – мультифокальный атеросклероз

ОА – огибающая артерия

ОДЦС – отрицательная динамика для целевого сосуда

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОФЭКТ – однофотонная эмиссионная компьютерная томография

ПИКС – постинфарктный кардиосклероз

ПКА – правая коронарная артерия

ПНА – передняя нисходящая артерия

РФП – радиационный фармакологический препарат

СД – сахарный диабет

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

ФВ ЛЖ – фракция выброса левого желудочка

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ЭКГ - электрокардиограмма

МАCСЕ – major adverse cardiovascular events (значимые неблагоприятные

кардиоваскулярные события)

MIDCAB – Minimally Invasive Direct Coronary Artery Bypass

(миниинвазивная прямая реваскуляризация миокарда)

ONCAB – on-pump coronary artery bypass grafting (коронарное шунтирование

с искусственным кровообращением)
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OPCAB – off pump coronary artery bypass grafting (коронарное шунтирование

без искусственного кровообращения)

TLR - target lesion revascularization (реваскуляризация целевого стеноза)

TVR – target vessel revascularization (реваскуляризация целевого сосуда)

Non-TVR – non target vessel revascularization (реваскуляризация нецелевого

сосуда)
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