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ОТЗЫВ

ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Кочергина Никиты Александровича

«Гибридный и эндоваскулярный подходы к реваскуляризации миокарда при

многососудистом поражении с вовлечением передне-нисходящей артерии у

пациентов со стабильной ишемической болезнью сердца» по специальности

14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия.

Актуальность избранной темы. Поиск оптимальных методов

реваскуляризации миокарда у пациентов с многососудистым поражением

коронарных артерий приобретает все большую актуальность. Это связано с

непрерывным развитием хирургического и эндоваскулярного подходов лечения

ишемической болезни сердца (ИБС). На сегодняшний день гибридная

коронарная реваскуляризация (ГКР) имеет наименьшую доказательную базу,

поэтому изучение эффективность и безопасность ГКР у пациентов с ИБС и

множественным поражением коронарного русла является актуальной задачей.

Кроме того, современные рекомендации по реваскуляризации миокарда не

определили места ГКР среди стандартных методов лечения. Представленные

факты определяют несомненную актуальность диссертационного исследования

Кочергина Н. А.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации

Обоснованность научных положений, выводов исследования и практических

рекомендаций базируется на достаточном объеме исследования, адекватно

поставленных задачах, комплексе современных клинических инструментальных и

лабораторных методов. Автором методически правильно использован широкий

спектр методов статистического анализа, позволяющих обосновать полученные

выводы.

Научная новизна и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации.
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Кочергин Никита Александрович в своей диссертационной работе изучил ряд

актуальных вопросов, касающихся эффективности и безопасности гибридной

реваскуляризации миокарда у пациентов с ИБС и множественным коронарным

поражением. Диссертационное исследование соискателя характеризуется

достаточной научной новизной. Автором впервые был проведен комплексный

сравнительный анализ факторов, определяющих неблагоприятный исход после ГКР

в отдаленном периоде наблюдения. Было доказано, что гибридный и

эндоваскулярный подходы сопоставимы по эффективности и безопасности на

годовом этапе наблюдения. Была разработана прогностическая модель,

определяющая риск неблагоприятного исхода после ГКР на основе комплекса

клинико-демографических факторов.

Практическая значимость данного исследования

Кочергин Никита Александрович своим диссертационным исследованием

обосновал возможность выполнения ГКР у выборочной когорты пациентов со

стабильной ИБС, а также доказал эффективность и безопасность гибридного

подхода в сравнении эндоваскулярным. Для повышения частоты применения ГКР

были определены факторы неблагоприятного прогноза, позволяющие

оптимизировать выбор тактики реваскуляризации у пациентов с многососудистым

поражением коронарных артерий.

Структура и содержание диссертационной работы

Диссертационная работа написана в классическом стиле квалификационного

научного труда, изложена на 89 страницах машинописного текста и состоит из

введения, 4 глав (аналитического обзора литературы, описания материала и методов

исследования, результатов исследования, обсуждения), заключения, ограничений

исследования, содержит выводы, практические рекомендации и список литературы.

Текст иллюстрирован 14 таблицами и 10 рисунками. Список литературы включает

117 источников, из них 99 зарубежных. Большинство источников литературы, на

которые ссылается автор датированы последними 3-5 годами.

Введение в достаточной степени раскрывает актуальность исследования,

обозначает его научную и практическую значимость.
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Обзор литературы содержит современные представления о различных аспектах

реваскуляризации у больных ИБС с множественным поражением коронарного русла

и представляет несомненный научный и практический интерес.

Общая характеристика больных и методы исследования представлены

детально. Подробно описана клинико-демографическая и ангиографическая

характеристика пациентов, обоснованы методы исследования.

Главы, содержащие результаты и обсуждение диссертационного

исследования, в полной мере раскрывают суть работы. Автор всесторонне

обсуждает и анализирует полученные результаты, акцентируя внимание на

полученных новых знаниях, грамотно сопоставляя их с данными мировой

литературы. Наглядность материала обеспечивается достаточным количеством

таблиц и рисунков.

Выводы диссертационного исследования полностью отвечают на задачи,

поставленные автором, и соответствуют основным положениям, выносимым на

защиту.

Практические рекомендации обоснованы доказанными в диссертационном

исследовании данными и в достаточной степени отражают новые полученные

знания.

По теме диссертации опубликовано 5 статей в журналах, рекомендованных

ВАК для публикаций основных результатов диссертационных работ на соискание

ученой степени, 1 методические рекомендации. Основные результаты

диссертационного исследования доложены на конференциях российского и

зарубежного уровня.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Кочергина Никиты Александровича «Гибридный и

эндоваскулярный подходы к реваскуляризации миокарда при многососудистом

поражении с вовлечением передне-нисходящей артерии у пациентов со стабильной

ишемической болезнью сердца» является оригинальной и самодостаточной научно-

квалификационной работой. Автор в представленном исследовании обосновал
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